
НОРМАТИВНЫЕ 

ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ, 

РЕГУЛИРУЮЩИЕ ПОРЯДОК 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТЕПЕНИ 

ТЯЖЕСТИ ВРЕДА, 

ПРИЧИНЕННОГО 

ЗДОРОВЬЮ ЧЕЛОВЕКА

Клевно В.А.

Москва

ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ГРУППА 

«ГЭОТАР-Медиа»

2009 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В СТАТЬЮ 52 ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН*

Принят Государственной Думой

13 января 2006 года

Одобрен Советом Федерации

25 января 2006 года

Внести в часть четвертую статьи 52 Основ законодательства Россий-

ской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 

5487-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации 

и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, № 33, ст. 1318; Соб-

рание законодательства Российской Федерации, 2004, № 35, ст. 3607) 

изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Порядок организации и производства судебно-медицинской и су-

дебно-психиатрической экспертиз устанавливается в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Порядок определения сте-

пени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, устанавливается 

Правительством Российской Федерации».

Президент

Российской Федерации

В. ПУТИН

Москва, Кремль

2 февраля 2006 года

№ 23-ФЗ

* Источник публикации: «Собрание законодательства РФ», 06.02.2006 г., № 6, ст. 640, «Пар-

ламентская газета», № 23, 08.02.2006 г., «Российская газета», № 25, 08.02.2006 г. 

Примечание к документу: Консультант Плюс. Начало действия документа — 19.02.2006 <*>.

<*> Внимание! Данный документ вступил в силу по истечении 10 дней после дня офи-

циального опубликования (опубликован в «Собрании законодательства РФ» — 06.02.2006, в 

«Российской газете» — 08.02.2006). Есть неопределенность с датой начала действия документа, 

связанная с первой официальной публикацией. Подробнее см. справочную информацию.

Название документа: Федеральный закон от 02.02.2006 № 23-ФЗ «О внесении измене-

ния в ст. 52 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан». 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 августа 2007 г. № 522

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТЕПЕНИ ТЯЖЕСТИ ВРЕДА,

ПРИЧИНЕННОГО ЗДОРОВЬЮ ЧЕЛОВЕКА*

В соответствии со статьей 52 Основ законодательства Российской 

Федерации об охране здоровья граждан (Ведомости Съезда народных 

депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Фе-

дерации, 1993, № 33, ст. 1318; Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 6, ст. 640) Правительство Рос-

сийской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения степени тяжести 

вреда, причиненного здоровью человека.

2. Министерству здравоохранения и социального развития Российс-

кой Федерации:

– утвердить медицинские критерии определения степени тяжести 

вреда, причиненного здоровью человека;

– давать необходимые разъяснения по применению Правил, утверж-

денных настоящим Постановлением.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М. ФРАДКОВ

* Источник публикации:
«Российская газета», № 185, 24.08.2007 г., «Собрание законодательства РФ», 27.08.2007 г., 

№ 35, ст. 4308.

Примечание к документу:
Консультант Плюс. Начало действия документа — 01.09.2007 г.

Название документа:
Постановление Правительства РФ от 17.08.2007 г. № 522 «Об утверждении правил опреде-

ления степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».



Утверждены

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от 17 августа 2007 г. № 522

ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТЕПЕНИ ТЯЖЕСТИ ВРЕДА,

ПРИЧИНЕННОГО ЗДОРОВЬЮ ЧЕЛОВЕКА

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения при про-

ведении судебно-медицинской экспертизы степени тяжести вреда, при-

чиненного здоровью человека.

2. Под вредом, причиненным здоровью человека, понимается нару-

шение анатомической целостности и физиологической функции орга-

нов и тканей человека в результате воздействия физических, химичес-

ких, биологических и психогенных факторов внешней среды.

3. Вред, причиненный здоровью человека, определяется в зависимос-

ти от степени его тяжести (тяжкий вред, средней тяжести вред и легкий 

вред) на основании квалифицирующих признаков, предусмотренных 

пунктом 4 настоящих Правил, и в соответствии с медицинскими кри-

териями определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью 

человека, утверждаемыми Министерством здравоохранения и социаль-

ного развития Российской Федерации.

4. Квалифицирующими признаками тяжести вреда, причиненного 

здоровью человека, являются:

а) в отношении тяжкого вреда:

– вред, опасный для жизни человека;

– потеря зрения, речи, слуха либо какого-либо органа или утрата ор-

ганом его функций;

– прерывание беременности;

– психическое расстройство;

– заболевание наркоманией либо токсикоманией;

– неизгладимое обезображивание лица;

– значительная стойкая утрата общей трудоспособности не менее 

чем на одну треть;

– полная утрата профессиональной трудоспособности;

б) в отношении средней тяжести вреда:

– длительное расстройство здоровья;



16

– значительная стойкая утрата общей трудоспособности менее чем 

на одну треть;

в) в отношении легкого вреда:

– кратковременное расстройство здоровья;

– незначительная стойкая утрата общей трудоспособности.

5. Для определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью 

человека, достаточно наличия одного из квалифицирующих признаков. 

При наличии нескольких квалифицирующих признаков тяжесть вреда, 

причиненного здоровью человека, определяется по тому признаку, кото-

рый соответствует большей степени тяжести вреда.

6. Степень тяжести вреда, причиненного здоровью человека, определя-

ется в медицинских учреждениях государственной системы здравоохране-

ния врачом - судебно-медицинским экспертом (далее — эксперт).

7. Объектом судебно-медицинской экспертизы является живое лицо, 

либо труп (его части), а также материалы дела и медицинские документы, 

предоставленные в распоряжение эксперта в установленном порядке.

Медицинские документы должны быть подлинными и содержать 

исчерпывающие данные о характере повреждений и их клиническом 

течении, а также иные сведения, необходимые для проведения судебно-

медицинской экспертизы.

При необходимости эксперт составляет ходатайство о предоставле-

нии ему дополнительных материалов, по получении которых проведе-

ние судебно-медицинской экспертизы возобновляется.

8. В случае возникновения необходимости в специальном медицин-

ском обследовании живого лица к проведению судебно-медицинской 

экспертизы привлекаются врачи-специалисты организаций, в которых 

имеются условия, необходимые для проведения таких обследований.

9. При проведении судебно-медицинской экспертизы в отношении 

живого лица, имеющего какое-либо предшествующее травме заболева-

ние либо повреждение части тела с полностью или частично ранее ут-

раченной функцией, учитывается только вред, причиненный здоровью 

человека, вызванный травмой и причинно с ней связанный.

10. Степень тяжести вреда, причиненного здоровью человека, при 

наличии повреждений, возникших от неоднократных травмирующих 

воздействий (в том числе при оказании медицинской помощи), опреде-

ляется отдельно в отношении каждого такого воздействия.

В случае если множественные повреждения взаимно отягощают друг 

друга, определение степени тяжести вреда, причиненного здоровью че-

ловека, производится по их совокупности.



17

При наличии повреждений разной давности возникновения опреде-

ление степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека каждым 

из них, производится отдельно.

11. При определении степени тяжести вреда, причиненного здоро-

вью человека, повлекшего за собой психическое расстройство и (или) 

заболевание наркоманией либо токсикоманией, судебно-медицинская 

экспертиза проводится комиссией экспертов с участием врача-психиат-

ра и (или) врача-нарколога либо врача-токсиколога.

12. При определении степени тяжести вреда, причиненного здоровью 

человека, повлекшего прерывание беременности, судебно-медицинская 

экспертиза проводится комиссией экспертов с участием врача акушера-

гинеколога.

13. Степень тяжести вреда, причиненного здоровью человека, вы-

разившегося в неизгладимом обезображивании его лица, определяется 

судом. Производство судебно-медицинской экспертизы ограничивается 

лишь установлением неизгладимости указанного повреждения.




